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KẾ HOẠCH 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA LUẬT BẢO 
HIỂM Y TẾ 

Ngày 13/6/2014, tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIII nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam đã biểu quyết thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế 
(BHYT) số 46/2014/QH13 (sau đây gọi tắt là Luật BHYT sửa đổi), có hiệu lực từ ngày 
01/01/2015. Để triển khai thực hiện Luật BHYT sửa đổi, Bảo hiểm xã hội Việt Nam (BHXH) 
ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai, phổ biến, tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân các nội dung cơ bản của 
Luật BHYT sửa đổi; quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành 
Luật BHYT sửa đổi đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức ngành BHXH; 

- Tham gia với các Bộ ngành có liên quan xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật hướng 
dẫn thực hiện Luật BHYT sửa đổi; 

- Xây dựng hệ thống các văn bản thuộc trách nhiệm của BHXH Việt Nam để hướng dẫn tổ 
chức thực hiện chính sách BHYT theo các quy định của Luật BHYT sửa đổi; 

- Phân công nhiệm vụ, tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành các nội dung công việc để 
triển khai thực hiện Luật BHYT sửa đổi đối với các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam và 
BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phổ biến Luật BHYT sửa đổi phải được tiến hành kịp thời, liên tục, sâu rộng đến 
mọi tầng lớp nhân dân với nội dung thiết thực, hình thức đa dạng, phù hợp đối với từng đối 
tượng; trọng tâm là triển khai, phổ biến những điểm mới của Luật BHYT sửa đổi; phổ biến các 
văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức ngành BHXH; 

- Phối hợp chặt chẽ, tham gia tích cực với các Bộ ngành có liên quan để rà soát, sửa đổi, bổ 
sung hoặc xây dựng mới các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật BHYT sửa đổi; 



- Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời gian hoàn thành và 
trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố trong việc 
triển khai thực hiện Luật BHYT sửa đổi bổ sung. 

- Rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác BHYT; đảm bảo đáp ứng yêu cầu 
nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chính sách BHYT. Tăng cường chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời 
các hạn chế, yếu kém trong quản lý BHYT, đặc biệt là việc hoàn thiện công tác thu, chi và giám 
định BHYT. 

Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố theo chức năng nhiệm 
vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện Luật BHYT sửa đổi đảm bảo đúng nội dung, tiến độ và 
thời gian nêu trong kế hoạch. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật BHYT sửa đổi 

- Ban Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với Báo BHXH, Tạp chí BHXH tổ chức tuyên truyền, 
phổ biến Luật BHYT sửa đổi đến tất cả các nhóm đối tượng tham gia BHYT trên phạm vi toàn 
quốc, đặc biệt chú trọng đến các đối tượng có tỷ lệ tham gia thấp như người lao động trong các 
doanh nghiệp tư nhân, người thuộc hộ gia đình cận nghèo, học sinh sinh viên và các đối tượng 
tham gia BHYT theo hộ gia đình. Hướng dẫn BHXH các tỉnh, thành phố thực hiện tuyên truyền 
Luật BHYT sửa đổi. Thời gian thực hiện: trong tháng 8/2014. 

- Ban Thực hiện chính sách bảo hiểm y tế (CSYT) chủ trì, phối hợp với Ban: Tuyên truyền, 
Văn phòng tổ chức phổ biến các nội dung mới của Luật BHYT sửa đổi đến toàn thể cán bộ, công 
chức, viên chức của BHXH Việt Nam. Thời gian thực hiện: trong tháng 8/2014. 

- BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Trung tâm Giám định BHYT và 
Thanh toán đa tuyến khu vực phía Bắc, Trung tâm Giám định BHYT và thanh toán đa tuyến khu 
vực phía Nam (gọi tắt là BHXH các tỉnh) phối hợp với Sở Y tế và các Sở ban ngành trên địa bàn 
tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung mới của Luật BHYT sửa đổi đến mọi tầng lớp nhân 
dân trên địa bàn và cán bộ, công chức của ngành Y tế, ngành BHXH. Thời gian thực hiện: tháng 
8 và tháng 9/2014. 

2. Công tác phối hợp tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

2.1. Ban CSYT chủ trì, phối hợp các Ban: Thu, Tài chính - Kế toán, Sổ - Thẻ, Dược và Vật 
tư y tế (VTYT), Pháp chế tham gia cùng các Bộ, ngành xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản 
hướng dẫn thực hiện Luật BHYT sửa đổi, bao gồm: 

- Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật BHYT năm 2014; 

- Nghị định hướng dẫn thực hiện BHYT đối với đối tượng do Bộ Quốc phòng và Bộ Công 
an quản lý. 



- Thông tư liên tịch hướng dẫn thực hiện BHYT; 

- Thông tư liên tịch quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh BHYT giữa các 
bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc; 

- Thông tư hướng dẫn đăng ký khám bệnh, chữa bệnh BHYT ban đầu và chuyển tuyến đối 
với bệnh nhân BHYT; 

- Thông tư ban hành gói dịch vụ y tế cơ bản thuộc phạm vi chi trả của quỹ BHYT; 

- Thông tư ban hành Danh mục, tỷ lệ và điều kiện thanh toán dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc 
phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT; 

- Thông tư ban hành quy trình khám bệnh, chữa bệnh và hướng dẫn điều trị liên quan đến 
khám bệnh, chữa bệnh BHYT. 

2.2. Ban Dược và VTYT chủ trì, phối hợp với Ban CSYT, Tài chính - Kế toán, Pháp chế 
tham gia xây dựng, sửa đổi, bổ sung các Thông tư hướng dẫn thực hiện BHYT, bao gồm: 

- Thông tư ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán BHYT đối với thuốc, hóa chất 
thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT; 

- Xây dựng và ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc y dược cổ 
truyền thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT; 

- Thông tư ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với vật tư y tế thuộc phạm 
vi được hưởng của người tham gia BHYT. 

2.3. Ban Thu chủ trì, phối hợp với các Ban: CSYT, Sổ - Thẻ, Pháp chế tham gia cùng với 
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, tổ chức thực hiện 
việc xác định, quản lý, lập danh sách đối tượng tham gia BHYT do Bộ quản lý theo quy định của 
Luật BHYT sửa đổi. 

Thời gian hoàn thành: theo tiến độ của cơ quan chủ trì xây dựng văn bản. 

3. Công tác xây dựng văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện theo quy định tại Luật 
BHYT sửa đổi của BHXH Việt Nam 

3.1. Quyết định ban hành mẫu thẻ BHYT (thay thế Quyết định số 1055/QĐ-BHXH), văn 
bản sửa đổi hoặc thay thế Quyết định 1071/QĐ-BHXH quy định về mã số ghi trên thẻ BHYT, 
hướng dẫn đổi thẻ BHYT theo mẫu mới và thời hạn sử dụng thẻ BHYT quy định của Luật 
BHYT sửa đổi; 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Sổ - Thẻ; 

- Đơn vị phối hợp: Ban CSYT, Thu, Pháp chế; 



- Thời gian hoàn thành: tháng 10/2014. 

3.2. Ban hành quy trình cấp, đổi và rà soát trùng thẻ BHYT; Quy trình xác định thời gian 
tham gia BHYT 5 năm liên tục; 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Sổ - Thẻ; 

- Đơn vị phối hợp: Ban Thu, CSYT, Pháp chế; 

- Thời gian hoàn thành: tháng 10/2014. 

3.3. Hướng dẫn đóng BHYT theo hộ gia đình tại các đại lý trên phạm vi cả nước; mẫu hồ 
sơ cấp thẻ BHYT (tờ khai, danh sách tham gia BHYT...); 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Thu; 

- Đơn vị phối hợp: Ban Sổ - Thẻ, CSYT, Pháp chế; 

- Thời gian hoàn thành: tháng 10/2014 

3.4. Xây dựng và ban hành Quy định về tổ chức thực hiện chính sách BHYT trong khám, 
chữa bệnh thay thế Quyết định 82/QĐ-BHXH ngày 20/01/2010 của BHXH Việt Nam; 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban CSYT; 

- Đơn vị phối hợp: Ban Thu, Sổ - Thẻ, Dược và VTYT, Tài chính - Kế toán, Pháp chế, 
Trung tâm Giám định BHYT và Thanh toán đa tuyến khu vực phía Bắc (GĐB), Trung tâm Giám 
định BHYT và Thanh toán đa tuyến khu vực phía Nam (GĐN); 

- Thời gian hoàn thành: tháng 11/2014. 

3.5. Nghiên cứu, xây dựng phần mềm in thẻ BHYT, quản lý dữ liệu thẻ BHYT, phần mềm 
thống kê thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Công nghệ thông tin (CNTT); 

- Đơn vị phối hợp: Ban Thu, Sổ - Thẻ, CSYT, Dược và VTYT, Tài chính - Kế toán, Pháp 
chế, GĐB, GĐN; 

- Thời gian hoàn thành: tháng 11/2014 

4. Công tác quản lý về BHYT tại các tỉnh 

- Ban Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các Ban liên quan kiện toàn tổ chức bộ máy, cán 
bộ làm công tác BHYT, đáp ứng với khối lượng công việc này càng nhiều, khó khăn, phức tạp 
hơn khi Luật BHYT sửa đổi có hiệu lực thi hành. 



5. Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện kế hoạch 

1. Tổ chức Hội nghị lồng ghép giữa các Ban và các đơn vị liên quan: 

- Ban Sổ - Thẻ lấy ý kiến về nội dung: Dự thảo quy định mẫu thẻ BHYT, mã thẻ BHYT, 
mẫu Hồ sơ cấp thẻ BHYT. 

- Ban Thu lấy ý kiến về nội dung: Dự thảo quy định quản lý thu BHYT, quản lý thẻ BHYT; 

- Trung tâm CNTT lấy ý kiến về nội dung: phần mềm in thẻ BHYT, quản lý dữ liệu thẻ 
BHYT, thống kê thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT. 

Đơn vị chủ trì: Ban Sổ - Thẻ 

Thời gian thực hiện: tháng 9/2014. 

2. Ban CSYT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị lấy ý kiến về 
dự thảo văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện chính sách BHYT trong khám, chữa bệnh. Thời 
gian thực hiện: Tháng 9/2014; Tổ chức hội nghị phổ biến các nội dung mới của Luật BHYT đến 
toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của BHXH Việt Nam. Thời gian thực hiện: Tháng 8/2014. 

3. Văn phòng chủ trì tổ chức Hội nghị tập huấn các nghiệp vụ thu, chi, khám chữa bệnh 
BHYT có sự tham gia của các Ban liên quan cho BHXH các tỉnh theo 2 khu vực: Phía Bắc và 
phía Nam. Thời gian thực hiện: Tháng 11/2014. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Đối với các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam: Căn cứ các nhiệm vụ được giao chủ trì 
thực hiện tại Kế hoạch này, các đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện chuyển Ban Tài chính - Kế 
toán thẩm định, trình Tổng Giám đốc phê duyệt trong tháng 8/2014; 

- Đối với BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: căn cứ nguồn kinh phí được 
phân bổ trong năm 2014, bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế 
hoạch này; lập dự toán kinh phí bổ sung gửi Ban Tài chính - Kế toán thẩm định, trình Tổng Giám 
đốc phê duyệt để triển khai thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, Giám đốc BHXH các tỉnh, căn cứ chức 
năng nhiệm vụ của mình và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và 
tổ chức thực hiện đảm bảo việc triển khai thi hành Luật BHYT sửa đổi kịp thời, hiệu quả. 

Giao Văn phòng BHXH Việt Nam theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các 
đơn vị theo Kế hoạch này, báo cáo Tổng Giám đốc. 



Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, 
Giám đốc BHXH các tỉnh kịp thời báo cáo Lãnh đạo ngành để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.  

  

 
Nơi nhận: 
- Thủ tướng Chính phủ; 
- Các Phó Thủ tướng: Vũ Văn Ninh, Vũ Đức Đam; 
- Ủy ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội; 
- Bộ Y tế, Bộ Tài chính, Bộ LĐTB&XH; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Hội đồng Quản lý BHXH Việt Nam; 
- Tổng Giám đốc, các Phó Tổng Giám đốc; 
- BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 
- BHXH: Bộ Quốc phòng, Công an nhân dân; 
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam; 
- Lưu: VT, CSYT (6b). 
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